Rahman ve rahîm olan Allah'ın adı ile, onun kadîm olan zikrinden uğur alarak! «Ey Tanrım, ey hükümdarlığın sahibi, sen hükümdarlığı istediğine verir, hükümdarlığı istediğinden alırsın;

<sup>1</sup> Molla Gürânî, Fatih Sultan Mehmed'in hocası ve Osmanlı âlimlerina büyüklüğündendir. Tam adı Şemseddin Ahmed b. İsmail b. Osman olup, 813/1410'da Kûrân'da doğmuştur. İlk tahsilini memleketinde gördükten sonra, bilgisini arttırmak için, Bağdad, Hısnkeyfa, Şam, Kudüs ve nihayet Kahire'ye gitti. 830 yıllarına doğru, gelmiş olduğu bu son şehirde, devrin en büyük hadis ve fıkıh âlimlerinden biri olan İbâ Hacer el-Askalânî'den (ölümü 858/1454) ders gördü ve icâze aldı. Sonra Kahire'de Berkukiye'de müderrislik yaparak, büyük bir itibar kazandı. Bir münâkaşadan dolayı hapsedildikten sonra nefyedildi. Bu neket zamanında, haccdan dönen Molla Yegen'in teşviki ile, Anadolu'ya geldi. Sultan Murad II (824-855=1421-1451), ona Bursa'da Kaplıca ve Yıldırım medreselerinde müderrislik verdi. Molla Gürânî, o zamana kadar şâfiî mezhebinde iken, tevec-cühünü kazandığı Sultan Murad II'nin isteği üzerine, mezhebini değiştirip, hanefî mezhebine geçmiştir. Bu hükümdar onu oğlu Sultan Mehmed'e muallim tayin etti ve Manisa'ya gönderdi. Fatih hükümdar olunca (855/1451), onu vezir yapmak istedi ise de, Molla Gürânî bunu kabûl etmedi. Molla Gürânî aynı yılda, 855/1451'de, Kazasker tayin olundu. Fakat idarede kimseden fikir almayarak, kendi başına hareketi yüzünden padişahı kızdırmıştır. İstanbul fethinden bir müddet sonra azledilerek, Bursa kadılığına tayin edildi. Burada da, yine görünüşe göre, dürüst, fakat başkalarının, hatta padişahın yakınlarının menfaatine uymayan bazı hareketlerinden dolayı, Fatih nezdinde aleyhinde bulunmuş ve büsbütün azledilmiştir. Molla Gürânî buna gücenerek, hac bahanesi ile, Anadolu'yu terk edip, Mısır'a gitti. Bir müddet sonra, Fatih'in daveti üzerine, geri döndü. 862/1458'de yeniden Bursa kadısı ve 885/1480'de şeyhülislâm oldu. 893/1488'de ihtiyarlıktan hastalandı ve bir öğle namazını kıldıktan sonra, bir kaç defa ikinci namazının vaktini sormuş, sonra müezzini ikinci ezanını okurken, Tanrı'nın adını söyleyerek, ruhu teslim etmiştir.

Molla Gürânî'nin *Gayet el-emânî fi tefsiri el-Kelâm el-Rabbânî* (nüshaları Ayasofya kütüp., nr. 253; Selim Ağa kütüp., nr. 95) adlı bir tefsiri vardır ki, buna 860/1456'da Kudüs'de başlamış, 867/1463'de ikmâl derek, Fatih'e ithaf et-

istediğini azız, istediğini zelil kılarısın. İyilik senin elindedir, gerçekten sen her şeye muktedirsin!»<sup>2</sup>.

Ahmed Ziyâeddin, *Râmûz el-ehâdis*, s. 125.

<sup>39</sup> *Kur'an*'dan sonra islam dininin en sağlam temeli olan Peygamber'in hadîsleri hakkında en mu'teber sayılan *Altı Kitap*'tan birincisinin, *Sahih el-Buhârî* diye meşhur olan *el-Câmi' el-Sahih*'in müellifi Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil el-Buhârî. Doğumu 194/810'da, ölümü, Semerkand civarında Hartanak'da, 256/870'tedir.

<sup>40</sup> Yine *Altı Kitap*'dan olan *El-Câmi' el-Sahih*'i toplayıp yazan Ebu'l-Hüseyin Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî olup, ölümü 261/875'tedir.

<sup>41</sup> *Kur'an*, XII (Sûre Yûsuf), 38.

Mu'temediniz hacı ve Kâ'be ziyaretçilerinin medâr-ı iftihar olan Hâce Mehmed el-Zeytûnî'yi — Tanrı onun sofuluğunu arttırsın ve ümidlerini ona nasib etsin!